
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 101Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

FUNCIONAL: 5924896-2
DATA INICIO: 22.04.2019
DATA TÉRMINO: 23.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e  meia)

PORTARIA N° 1629/19 DE 10 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: transportar servidor desta IES
ORIGEM: REDENÇAO-PA
DESTINO: BELEM-PA
NOME DO SERVIDOR: GLAUBER DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 5898920-3
DATA INICIO: 22.04.2019
DATA TÉRMINO: 26.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e  meia)

PORTARIA N° 1630/19 DE 10 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIANA CAMARA CUTRIM
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 188727-3
DATA INICIO: 06.05.2019
DATA TÉRMINO: 12.05.2019
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e  meia)

PORTARIA N° 1631/19 DE 10 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidora desta IES
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BRAGANÇA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDEVALDO NUNES DE ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57217081-1
DATA INICIO: 22.04.2019
DATA TÉRMINO: 23.04.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e  meia)

PORTARIA N° 1632/19 DE 10 DE MAIO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: transportar servidor desta IES
ORIGEM: REDENÇAO-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: GLAUBER DE OLIVEIRA MARTINS
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 5898920-3
DATA INICIO: 01.03.2019
DATA TÉRMINO: 02.03.2019
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e  meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 432927

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 034/ 2019- UEPA
CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTE, 

TÉCNICO- ADMINISTRATIVO E DISCENTE PARA COMPOR 
O COLEGIADO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CAMETÁ

O Coordenador do Campus XVIII – Tocantins/Cametá da Universidade 
do Estado do Pará, usando das atribuições legais e estatutárias que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 041/18, visando à instalação do 
Colegiado do Campus em conformidade com a Resolução nº 2782/14 - 
CONSUN/UEPA, vem a público CONVOCAR todos os docentes, técnicos 
- administrativos e discentes do Campus Universitário de Cametá para 
realizarem eleições visando à escolha de seus representantes titulares e 
suplentes para compor o referido Colegiado.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 20 a 21/05/2019.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Mais informações poderão ser obtidas através dos telefones: Fones: (091) 
98895-5971/ (091) 37812054.
Belém, 13 de maio de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
R  eitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 432827

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 789/2019 – SEASTER, DE 30 DE ABRIL DE 2019.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO
Cargo: MOTORISTA                                                               
Matricula Nº 54195628/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: BRASÍLIA/DF

Período: 02 a 17/05/2019                                                    
Nº de diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo tipo caminhão baú com artesanato para 
participar do 12º Salão do Artesanato, que será realizado em Brasilia/DF.
PORTARIA Nº 796/2019 – SEASTER, DE 05 DE MAIO DE 2019.

Nome: RILDO PEREIRA DE MEDEIROS
Cargo: ENGENHEIRO AGRÔNOMO                                          
Matricula: 55589148/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 06 a 09/05/2019                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar acompanhamento, monitoramento e avaliação das 
ações do PAA etc. no município.

PORTARIA Nº 922/2019 – SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2019
Nome: CLÉLIA SANTOS DA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                         
Matricula Nº 3225046/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: PORTEL/PA
Período: 20 a 24/05/2019                                                   
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar Cadastro de Artesãos, Emissão de Carteira de Ar-
tesão, Assessoramento Técnico e Palestra sobre Empreendimentos, As-
sessoramento técnico com gestores municipais sobre3 as políticas dos 
resíduos sólidos;.

PORTARIA Nº 923/2019 – SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2019
Nome: SILVIA REIS DA SILVA
Cargo: GERENTE                                                                   
Matricula Nº 5921067/2
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: MUANA /PA
Período: 20 a 24/05/2019                                                  
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar cadastro de artesãos, emissão de carteira nacional 
de artesão, assessoramento técnico aplicar o Projeto Pró-catador sobre o 
resíduo solido e Pelestra sobre empreendedorismo.

PORTARIA Nº 924/2019 – SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2019
Nome: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA /COORDENADORA       
Matricula Nº 5055180/4
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: MUANA /PA
Período: 20 a 24/05/2019                                                   
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de realizar cadastro de artesãos, emissão de carteira nacional 
de artesão, assessoramento técnico aplicar o Projeto Pró-catador sobre o 
resíduo solido e Pelestra sobre empreendedorismo.

PORTARIA Nº 925/2019 – SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2019
Nome: REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III/ ASSESSORA          
Matricula Nº 744921/1
Nome: JOSIVANE FÁTIMA CRUZ CORREA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                                   
Matricula Nº 54194738/2
Origem: BELÉM /PA                                                                               
Destino: BRAGANÇA /PA
Período: 29 a 31/05/2019.                                                   
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de reunir com a Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de 
Trabalho e Promoção Social e Secretaria Municipal de Meio Ambiente etc.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 433012

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CONSTITUIR COMISSÃO DE TOMADA
 DE CONTAS ESPECIAL E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 916/2019 – SEASTER, 10 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a prestação de contas referente ao Convênio Federal 
MTE/SPPE/CODEFAT nº 033/2008 (Convênio SIAFI nº 701596), que oca-
sionou a inscrição desta Secretaria junto ao CAUC Cadastro Único de Con-
vênios;
RESOLVE:
Art. 1°. Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial, com a fi na-
lidade de apurar os fatos narrados no processo nº 2019/202179 decor-
rentes da ausência de prestação de contas e informações referentes ao 
Convênio Federal MTE/SPPE/CODEFAT nº 033/2008 (Convênio SIAFI nº 
701596), bem como apuração de responsabilidades;
Art. 2°. Designar os servidores GISELE TEIXEIRA GARDELINE, Cargo: Téc-
nica em Gestão Pedagoga, matrícula nº 57191737/1, ROBERTO OLIVEIRA 
GARCIA, Cargo: Assistente Administrativo, matrícula nº 571915/3 e LÚCIA 
MARIA BEZERRA OZÓRIO, Cargo: Assistente Social, matrícula nº 3199240/1 
para integrarem a Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em 
seus impedimentos eventuais e regulamentares do segundo.
Art. 3°. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 


